

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 342

Telefon Administracji 380

Adres dla telegramów:

NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunał zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wykłada oddzielnie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni powiatowych

Konto PKO Kraków 406.670

Studzieniec

Rozprawa studzienska dobiegła końca. Przed oczyma naszymi przesunęły się obrazy grozy, jakby echo ponurego średniowiecza. — Tragizm sytuacji powiększa fakt, że obrazy te rozegrały się w zakładzie wychowawczo-poprawczym dla nieletnich, więc dla dzieci; rozegrały się w instytucji, która miała przez stworzenie czystej i ciepłej atmosfery — przez celowe i dobrocią przepojone wychowanie wrócić na drogę społeczną jednostki, które wpadły w konflikt z ustawą karną, w okresie kiedy ich szczęśliwi rówieśnicy korzystają w całej pełni z ciepła opieki domowej i dobrodziejstwa rodzicielskiego wychowania.

Oskarżyciel publiczny Getel zakończył przemówienie, skierowane do sądu, słowami: „Niech wyrok wasz będzie jak błyskawica, która rozświeci mroki niewiadomych, niechaj wyrok będzie gromem, który wstrząśnie sumieniami społeczeństwa, niechaj to będzie ostatni odgłos ponurej burzy, po której wejdzie słoneczny dzień nad Studzieniec”. — Adv. Korenfeld, zasłużony szermierz opieki nad dzieckiem i prawny zastępca ofiar pobicia, wspominał chwilę z przed lat 50, kiedy obecnym był na otwarciu zakładu studzienskiego, a mówiąc o ofiarach dziesiętnych, rzucił pytanie: „Poco odebrano ich ojcom i matkom, a oddano tym, którzy mieli ich im zastąpić?”.

Dramat studzienski zakończył się przed sądem.

Niemniej jednak w całej swej sianę przed nami nierozwiązany problem opieki nad dzieckiem i paląca konieczność rozbudowy zakładów wychowawczych i poprawczych dla dzieci. Udział nieletnich w przestępczości ogólnej jest wogół bardzo znaczny, a wedle jej obecnego stanu w Polsce potrzeba byłoby około 32 zakładów dla nieletnich. Projekt sądów dla nieletnich przyjęty przez Komisję Kodyfikacyjną na posiedzeniu dnia 21 grudnia 1921 — będący wprawdzie rezultatem wielokrotnego kompromisu co do zasad opieki nad dziećmi — stanowił zwarta zmięknięta w sobie całość, stanowiąca nietylko wprowadzenie sądownictwa dla nieletnich, lecz i normującą sprawę zakładów wychowawczych i poprawczych oraz patronatu nad nieletnimi. Projekt ten nie stał się ustawą ze względu budżetowych. Nowy kodeks postępowania karnego zawiera jedynie 21 artykułów projektu, odnoszących się do sprawy Sądów dla nieletnich. Nawet w tych ramach da się jeszcze bardzo wiele zdziałać.

W chwili obecnej istnieją zakłady wychowawcze i poprawcze w Przedsiedzielnicy, Głazie, Wieliczce oraz głośno obecnie zakład w Studzieniu, ponadto kilka drobniejszych jak np. w Cieszynie, Chojnicach. Nagląca jest kwestia budowy nowych zakładów i rozrozczenie celowej opieki nad istniejącymi. O losie zakładów winny zdecydować komisje mieszane, złożone z pedagogów, lekarzy i prawników. — Oczywiście muszą to być ludzie przywiązani do dzieci, wyposażeni we wiedzę i doświadczenia w zakresie opieki nad dzieckiem, słowem mający takie warunki, jakimi motywa ustawy o nowym kodeksie postępowania kar-

Uchwała Egzekutywy Międzynarodówki

Podana przez nas wczoraj uchwała Egzekutywy Międzynarodówki Socialistycznej dotyka sprawy, która jest smutnym świadectwem dla krótkiej pracy ludzkiej. Każdy, kto choćby przez frontem przetrwał straszne 4 lata wojny i kilku niemieckich strasznych lat powojennych, był przekonany, że takie szaleństwo nigdy już nie może powtórzyć się i tak — co jest warunkiem tego niepowtórzenia się — znikną ludzie i narzędzia, przy pomocy których wojnę prowadzono — słowem, myślano, że nastąpić co zresztą w traktatach pokojowych urzędzie przyrzekano, rozbrojenie.

Narody zostały w tej nadziei zawiązane. Stało się wprost przeciwnie, nie się spodziewano i przyrzekano. Zamiast rozbrojenia przyszło spolegalenie zbroić; państwa jak przed wojną wydały znaczną część swych budżetów na silę zbrojną, najdłuższa część ludności musi, jak np. u nas, tracić 2 lata na odbycie służby wojskowej; narody przetrzęsają się w zbrojeniach na ładzie, morze i w powietrzu. A przylem co za szerszywo z dawnych przyrzeczeń! W traktatach pokojowych nałożono na państwa zwyciężone obowiązki natychmiastowego rozbrojenia się, przemyt państwa zwycięskie przyjęły obowiązek stopniowego rozbrojenia się. Dziś mówi o tem nie myśli; przeciwnie — nawet te państwa, które jak np. Ameryka przedtem nie brały udziału w tym wysiłku, dziś kroczą w pierwszym szeregu. Dział nie inowół się wogóle o rozbrojenie, a tem więcej mówią, że o bezczelności, a pod tem słowem rozumie się większą silę zbrojną, jak rzekomo najpewniejszą rekojmie bezpieczeństwa.

Egzekutywa Międzynarodówki socialistycznej piętynie to mieszczące i — co nie jest najmniej ważne — kosztowne postępowanie jako zbrodnie przeciw ludzkości, jako najniebezpieczniejsze do ponownego wywołania zatarzków. Krwawo się kofiszają. Na nie Łucania i paktę — najniebezpiecznym środkiem utrzymania swego niepokoju wśród państw jest armia i flota. Jest przecież tragedia w tem, że Ameryka w kilka dni po ratyfikacji paktu Kel-

nego żądają dla sędziów dla nieletnich. Praca w tej dziedzinie otwiera piękne horyzonty. Wstępnym warunkiem jest pełne wykonanie ustawy o opiece społecznej z r. 1923, oraz wydanych w związku z tą ustawą rozporządzeń ministerstwa pracy i opieki społecznej, a nadto okiełnionych, by pełniły swój obowiązek samorządy wojewódzkie i lokalne. Ważnym czynnikiem jest też inicjatywa prywatna, która zwłaszcza za granicą odgrywa w dziedzinie opieki społecznej tego typu bardzo wielką rolę.

W okresie procesu studzienskiego pojawiły się w Niemczech książki Juliusza Lampila: „Die Jugend in Not“ (Młodzież w biedzie), oraz Brücknera dramatu „Verbrecher“ (Zbrodniarze), które są plomienim protestem przeciw doli wychowanków zakładowych, t. zw. „Fürsorgeglinge“. Książki te wywołały niezwykłą burzę w Niemczech, wysuwając jako temat debate publicznych doli wychowanków zakładowych i środków ich ratunku.

Tymczasem składając za Oceanu dochodząca wiadomości o wspaniałych rezultatach opieki nad dzieckiem w szeregach nad t. zw. „dzieckiem przestępczym“. Na 180 tysięcy dzieci oddanych przez sądy dla nieletnich pod odpowiedzialny nadzór pozostający pod kontrolą sądu 150 tysięcy dzieci tak się poprawiło, że nie było potrzeby do wydawania dalszych zarządzeń. Rozgłośno sędzia dla nieletnich Lindzey w Denver w Colorado zdołał zaktąd

loga, paktu głoszącego wojnę jako zbrodnie, przystępie do budowy 15 nowych krążowników pod pozorem, że imie państwa morskie też powiększają swe floty. Zarówno to Ameryce uchwalili kilkaset milionów dolarów na ten cel, ostatecznie i Ameryka sobie na taki wydatek pozwolić — to chodzi o co innego. Oceany są wielkie, ale w miarę wzrostu flot stają się coraz ciasniejsze i wkrótce przysiędzą na nich do tego samego stanu, co na ładzie wyczerpiły się tracąc lokiami i jeden będzie nastąpić do drugiego wyczerpić.

W ciągu dziesięciolecia od zakończenia wojny przokazywało się narody, że na przyzwoicie namyślonych i rządzących nie mogą liczyć. Gdyby tylko od nich zależało, nie byłoby i tego dziesięciolecia przesyli we wględnym pokoju. Dlatego przedstawicielstwo parlamentu całego świata zwraca się do tego ciała, które było pomyslane jako instytucja dla pracy nad utrzymaniem pokoju: do Ligii narodów, aby badała formacie nie dopuścić do zafarcia wszelkich ustławia i aby przynajmniej konferencja rozbrojenia, imie dołtychczasowej jej bezpodległości, znowu ryciło podług swej pracy. To inicjatywa musi znaleźć posłuch w Gaietwie, a w dalszem następstwie musi doprowadzić do pozytywnego rezultatu — narody tego żądają i w razie zawodu same się tym swym żywotnym postulatami zajmą ponad głowami królów i dyplomatów.

Wyszła z druku broszura

Ora Daniela Grossa „Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarstwa Polski“

Do nabycia w administracji „Naprzodu“, Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Cena zł. 120, a przesyłką pocztową, zł. 165.

wychowawczo-poprawczy istniejący przy sądzie dla nieletnich postawić na takim poziomie, że dla dzieci, które przeszły ten „zakład“ jest to polcenienie przy szukaniu pracy. — Klara With opisuje osadę istniejącą przy sądzie dla nieletnich w Nowym Jorku. Jest to wleś o 500 morgach gruntu i 20 zabudowań, w których rozmieszono są dzieci. Dla każdej grupy przestępczy dzieć zamieszkaujących jedno zabudowanie są t. zw. rodzice.

Dzieci przechywiają w osadzie co najmniej 21 miesięcy, uczą się rzemiosł, korzystają z polcenie ze swobody, a w razie dobrego sprawowania się, ze sportu i innych rozrywek. Rezultaty wychowania w tej fermie są znakomite, a Klara With zauważa, że prawie nie do wiary jest, jak wielkie znaczenie może mieć pewna ilość ciepła, z jakiej „prestępcze dzieci“ na fermie korzystają.

Niemniej znakomite rezultaty osiągnięte w Anglii, Belgii, Holandii i krajach skandynawskich wskazują, jaki duch przenikać powaleni zakłady dla dzieci, które popadły w koleżę z ustawą karną.

Dramat studzienski winno podzielać jak sygnał alarmowy, budząc więc zainteresowanie i ofiarności w dziedzinie szeroko pojętej opieki nad dzieckiem. Pole pracy jest bezbrzeżnie wielkie — perspektywa osiągnięcia dobrych rezultatów ogromna.

Dr. Jakób Gross.

— 000 —

Senat proponuje wcale za Seimem

Zdaje się, że w tym roku Senat chce — jak się wyraził jego marszałek — „wybrać budżet” („tworzyć” przez to, że wywołuje walkę z Seimem). Podczas jego w ubiegłym roku o tej samej imiennie porze Senat — na wyraźne życzenie rządu — przyjął budżet w brzmieniu uchwalonym przez Seim, nie próbując przywrócić skreślonych pozycji, dziś ma się stać inaczej. Oto senacka komisja skarbowo — budżetowa na czwartkowym posiedzeniu uchwaliła planety, że referował to sprawę przedtętu, m. Królowski, senator RSD — przywrócić skreślony przez Seim fundusz dyspozycyjny ministra spraw wewnętrznych i dalsze dwie drobne pozycje.

Co z takiej uchwały może wyniknąć? Oto, o jej planowaniu Senat zaakceptuje uchwałę swel komisji, budżet musi wrócić do Sejmu, który już w odmienny niż zwykle sposób musi wyrazić, czy zmianę Senatu przyjmuje czy odrzuca. Jeżeli się zwąży, że termin do zapelnego wykończenia budżetu jest już niedługo i że wiadomo, iż Senat — rozmyślnie czy mimowolnie — na czas skrośnięcia obrady, musi się przyjąć do rezultatu, że budżetowi grozi niebezpieczeństwo, mianowicie że nie przejdzie on przez alembik ustawodawczy i w takim razie, w myśli zmienionej konstytucji, zostanie zażekierowany.

Mamy wrażenie, że jest to robota cłowa, obciążona z tego, aby z jednej strony zdyskredytować Seim, a z drugiej strony odzyskać w ten sposób dalszość budżetu według woli władz. Takie mniemanie odwołania powiek orkan sanacyjny „Dziennik Łwowski”, który pisze, że „budżet wróci prawdopodobnie do Sejmu, który ociesznisz się ludzi, że rząd zadawoli się zmniejszonym budżetem, tak jak w roku zeszłym. Dlatego nie rozważymy się zbytnio nad ostatnią uchwałą ustalającą budżet na rok 1929-30, gdyż jesteśmy dopiero przy końcu aktu pierwowzoru”. W roku zeszłym rząd zadawoli się „zmniejszonym budżetem”, dziś czuje się widocznie pewniejszym i chce przeprowadzić ostateczną rozrywkę aż do frzeckiego aktu, do pozabawienia Sejmu ostatniego prawa, jakie mu jeszcze zostało: prawa uchwalania budżetu.

Takie pokierowanie sprawą ma, wedle ogólnej opinii kół politycznych, zasłoń Kłeskę, z jaką

rząd liczy się w związku z projektem zmiany konstytucji. Będąc już wiadomo, że rząd solidaryzuje się z tym projektem w tym stopniu, że narodził z pułkownikami Sławkiem aważę go za nietykalny w najdrobniejszych nawet szczegółach. Ponieważ jednak wie, że Seim projektem w przedłożonej postaci nie uchwali, woł nie czeka na Kłeskę, w inny sposób, z innej okazji pozobczył się Seim, aby projekt — jak któryś zapowiedział — wprowadzić w życie. Ma to się stać w ten sposób, że po skrośzeniu — ze skutkiem taki bez skutku — sesji budżetowej Seim zostanie zamknięty z tem, że ponowne zwołanie sesji zostanie uzależnione od — woli rządu.

Dla przeprowadzenia tych planów wybrano powolny rządowi Senat jako narzędzie. Ten Senat, który zresztą okazuje tak mało żywotności, nagle poczuł się zdolnym do rzucenia rekawicy Seimowi i to w kwestii tak zasadniczej, jaka jest uchwalanie w jego imieniu funduszu dyspozycyjnego, a więc w naszych warunkach sirogouta władzy rządu wobec podrobnego zaufania czy nieufności. P. minister Składkowski ma wśród tych czcigodnych starszych panów wdzienne pole dla swych zalet — malariskich; maluje też straszaka komunistyczny z tak balejnym sukcesem, że okazuje się, że bez tych 6 i pół miliona zł. komunistom zas opasuje, zależe bez ratunku. Ależ nie o to chodzi, czy temi pieniądźmi będzie się walczyć z komunizmem, czy z innymi „antypaństwowymi tuwetami” — chodzi o to, żeby temi pieniądźmi będzie dysponował, a Seim kłkarkowski w komisji i w plenum zawoławał, że właśnie p. Składkowskiemu nie chce iść dać do reki.

Jeżeli już przed dwoma tygodniami, gdy budżet był jeszcze w komisji senelowej, wyraziłmy obawę, że rząd będzie dążył do nieuchwalenia definitywnie budżetu, aby do niego zastosować postawienie zmienionej art. 21 konstytucji, to dziś z tem większym uzasadnieniem możemy to obrać podniósł. Można w Senacie pokierować sprawę według upodobań i potrzeby, a potem z nią niewiniątko powiedzieć, że terminy nie zostały dotrzymane. Będzie z tego i ten zysk, że odpowiedzialność z właściwością sprawcy zostanie przerzucona na niewiama ofiarę.

Głos rozpaczy

Uchwała Centralnej Komisji Porozumawczej i pracowników państwowych

Centralna Komisja Por. Związku Zawodowego Pracowników Państwa, na posiedzeniu dnia 11 lutego 1929 roku, biorąc pod uwagę aktualny stan sprawy pracowników, stwierdza, co następuje:

1) W ciągu roku 1928 CKP i organizacje zrzeszone w licznych związkach, czynionych na terenie Sejmu i rządu, domagały się: a) uregulowania spraw uposażeniowych i przysposobienia plac do wzrostu drożyzny, b) wypłacenia zależnego dodatku mieszkaniowego za rok 1928, c) zwrotu opłat szkolnych w ich wysokości faktycznej, d) koniecznego zwiększenia pomocy lekarskiej, e) uregulowania sprawy urlopów zdrowotnych i wypoczynkowych, f) wynagrodzenia należnego za godziny nadliczbowe, g) wypłacenia dodatków w miejscowościach kuracyjnych, h) pomocy na budowę mieszkań dla pracowników państwowych i ruchu spółdzielczego, i) zalesiania ustaw pracowników.

2) Mimo że zabiegai pracownicy państwowi nie uzyskali zaspokojenia słusznego swych potrzeb, a CKP zmuszona jest podnieść je całym naciskiem, za stosunek rządu do należytych potrzeb i sprawy bytu pracowników państwowych nie wykazuje ani zrozumienia potrzeb setek tysięcy obywateli, pracujących dla państwa i społeczeństwa, ani dobrej woli spełnienia przysiężnej i zobowiązani swych wobec pracowników.

3) W stosunku do budżetu, przedłożonego przez

rząd i przyjętego przez Seim, CKP stwierdza, że nie tylko nie gwarantuje on regulacji obecnych krzywdzących poborów, ale promulguje ogromne sumy na świadczenia uboczne, umiędłowia normalna existencje rzeszom pracowniczym i krzywdzi je w istotnych ich prawach.

4) W związku z powyższym CKP podkreśla, że taki stosunek do potrzeb pracowników państwowych, utrzymywany z roku na rok, wytworza katastrofalną sytuację, potrzebia istniejącą już niedobór, któraś całą wartość pod względem moralnym i kulturalnym, grozi nieobliczalnymi konsekwencjami społeczeństwu i państwu.

W tych warunkach CKP imieniem dwustu tysięcy pracowników państw, zszeszonych w jej szeregach, zakłada stanowczy protest przeciwko traktowaniu przez czynników państwowych pracowników i wyzwa zszeszony odół do dalszej i wytrwałej walki o najsłuszniejsze i najwłaściwsze swe prawa w pełnym zrozumieniu interesów własnych, związanych najsłusznie z interesami i dobrem Rzeczypospolitej.

CKP raz jeszcze poczuwa się do obowiązku zwrócenia uwagi sier decydujących na niebezpieczeństwo dalszego zaniedbywania zaogólnię do najwyższego stopnia sprawy pracowników państwowych.

ZWIĄZEK NIEZALEŻNY MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ (AKADEMIKIEJ)

W poniedziałek 18 bm. o godz. 7:30 wiecz. w sali TUR (ul. Dumajewskiego 5 III piętro).

tow. poseł Adam Ciołkoż
wygłosi odczyt na temat:

Problemy Mięzynarodówki

Po odczytaniu dyskusja. Wstęp tyfko dla członków i sympatyków ZNMS, oraz dla członków PPS i TUR.

koncentracyjnym w Wornie. Ciornię się przed wyrokami sądów polowych i gorszem jeszcze zwierzchniemu funkcjonarzom policyi śledczej — część partii zagroźonej, przeważnie członków partii socjal-demokratycznej i ludowców, zaczęła iść do kraju do państw sąsiednich Litwy, Polski i Niemiec. Emigracja polska z Litwy, która rozpoczęła się w roku 1927 trwa dotychczas i stanowi poważny procent w stosunku do ogółu ludności państwa litewskiego. Dokładnych cyfr dotyczących emigracji niema, w przybliżeniu można do niej zaliczyć około 1000 osób. Emigracja doznawała w państwach sąsiednich różnego przyjęcia. W Niemczech, wkrótce społeczeństwo odnosiło się życzliwie do emigracji, udzielając pomocy, to jednak władze lokalne pozwoliły na wyzyskiwanie emigrantów przez bogatych chłopów i obszarników w Prusach Wschodnich, a nawet same wydawały emigrantów politycznych w ręce władz litewskich (Pranas Paulauskas). Analogiczna sytuacja istnieje na Łotwie. W Polsce emigracja litewska doznawała życzliwego przyjęcia i poparcia społecznego, ale społeczeństwo, dlatego też emigracja litewska w Polsce jest obecnie najliczniejsza. Akty doraźne prowadzone pod kierownictwem Polskiego Czerwonego Krzyża, pozwoliły na utworzenie dwóch schronisk w Wnie i Grodnie, gdzie około 130 zarejestrowanych i więcej, potrzebujących pomocy, otrzymuje całkowite utrzymanie i mieszkanie. Emigranci zeszłego roku w lecce zatrudnieni byli przy robotach kanalizacyjnych i politycznych celach. Wobec jednak katastrofy, stale wzrastającego ruchu emigracji politycznej z Litwy, oraz braku pracy, pomoc staje się nie wystarczająca, mimo największych chęci. Wobec tego Wykonawczy Komitet Litewskiej Socjal-demokratycznej Organizacji zagranicą zwraca się z gorącym apelem do społeczeństwa polskiego i polskiej partii socjal-demokratycznej, oraz związków zawodowych, by udzieliły swojej pomocy. Prost w pierwszym rzędzie o pracę dla członków emigracji Litwy, że rząd polski, w imieniu swoich carskich dzielnicych niejednokrotnie tulał chleb emigracji politycznej, zrozumie nasz apel i zechce nam dać pracę, o której proszyny w imieniu swoich i pozostających w nodzy na Litwie naszych rodzeń.

Wykonawczy komitet Litewskiej socjal-demokratycznej organizacji zagranicą,
Prezes: Papiauskas; Sekretarz: Jaruszkis.

Władomości polityczne

PROGRAM NOWEGO PREMIERA CZECHOSŁOWACJI

We czwartek na pierwszym po feriach posiedzeniu Sejmu wygłosił premier Udrál skłose zażalenie, że rząd polski, w imieniu swoich carskich dzielnicych niejednokrotnie tulał chleb emigracji politycznej, zrozumie nasz apel i zechce nam dać pracę, o której proszyny w imieniu swoich i pozostających w nodzy na Litwie naszych rodzeń.

O TERMIN KONFERENCJI MAŁEJ ENTENTY

Według doniesień z Bukaresztu bawi tam od paru dni delegat jugosłowiański na konferencję gospodarczą państw małej ententy, który zabiega o przyspieszenie terminu rozpoczęcia obrad. Konferencja miała się odbyć dnia 4 bm., jednak została przesunięta na 20 bm. o czym delegat jugosłowiański nie został na czas powiadomiony i przybył do Bukaresztu. Starania o przyspieszenie terminu obrad nie odnozą podobno skutku, przeciwnie, w najbliższym czasie, w dniach 25-26 lutego, odbędzie termin konferencji do 28 bm.

O pomoc dla emigracji litewskiej

Odezwa socjalistów litewskich do społeczeństwa polskiego

Przewrót z 17 grudnia 1926 roku obalił na Litwie rząd demokratyczny i wprowadził do steru państwa ludzi nieodpowiedzialnych przed narodem, którzy niesłychanym terorem poczęli zwalczać swoich przeciwników politycznych, szczególniej zaś wzięli się do zwalczania organizacji i związków zawodowych, kulturalnych i zawodowych, postępowej części społeczeństwa. Rząd Smetony i Waldemara, opierając się na kłesie oficerskiej, wstrzymał się od zmiany, rozstrzelił związki zawodowe, cenzurę prasy,

zakazywali ruch społeczny, jednocześnie zaś przez pomoc rozbudowanego aparatu policyjnego rozpoczęli łopienie nietyfko ludzi, należących do partii lewicowych, ale nawet wszystkich obywateli, którzy zamieszkiwali okolice, gdzie przy wyborach do sejmu w maju 1926 roku, oddane były głosy na listy postępowe. Rozpoczęła się martyrologia ludu litewskiego. Dziesiątki rozstrzelano, tysiąki sądów polowych, setki tysięcy więziono w Kownie, Szawle, Kłajpedzie i obozie

STANISŁAW HUGUTT

Apetyty na władzę

Od trzech godzinali już jesteśmy świadkami przykrawania Polski do wojny, zbrodni i karności jednego człowieka. Wszystkie prawa i konstytucja, budżet, czyli grosz publiczny, kwestia pokoju i wojny, prawa instytucji i prawa człowieka — wszystko w Rzeczypospolitej ma być zawieszane od talantu czy nieudolności jednostki. Obawiamy się zwłaszcza przepisy prawne, czyni się niustawicznie, nie cofajmy się przed niczym wysiek dla obywateli i narodu, gdyż nie jest już nic do rozstrzygnięcia w polityce — do rozdzielania w tym wstępnym okresie wszelkiego, co jest samodzielnem.

Nie mam najmniejszej wątpliwości, że cały ten system odła się w rozwoju politycznym o wiele lat wstecz, nastawia na nieumieknione zatargi, daje do wyboru niewłaściwe poddanie się narodowi, albo niezograniczone wybuchy buntu. Co gorzej, nawet jego najzgorzalsi — z sentymentami czy z intrygą — zwolennicy nie umieją dotychczas dać odpowiedzi, co na następne, kiedy systemowi garabnie jego twórcy i żywego synowi. Dopiero ogłoszony przez kilkanaście dni projekt zmian konstytucji obrodzi rządowego zręka nam na ten dalszy ciąg dość jaskrawy snop światła. Ciała nacelną istota w państwie władza ma być skupiona w rękach jednego człowieka, Prezydenta Rzeczypospolitej, już nie na podstawie faktycznej, czy innego przedmiotowego układu sił i siłowności, ale na mocy domniemanej woli narodu, którejby przyjął te konstytucje.

Nie będe się wadawał w prawniczy zórzór tego projektu, czynili to już bowiem bliższy mi. Chciałabym się natomiast w paru słowach zastanowić nad jego politycznym smakiem.

Propozycja nam zalegalizowanie samowładztwa. W co czynną rzecz? Piłsudskiego? To jest, jak myśleć, całkiem byzyczne. Piłsudski posiada w tej chwili jedynie władzy, bytami nie, w tym, co jest jego nego aktu i nie wieny; czy taki plany akti cokolwiekby między nim a narodem polskim wyślą. Konstytucja, nawet absolutystyczna, musi być wyrazem podziału pracy, praw i obowiązków pomiędzy rządzącymi, a rządzonymi. Ożó stary i skomplikowany stosunek między Piłsudskim a demokracją, pozwolił tei ostatniej stwierdzić oddawną, że Komendant jest niewłaściwym człowiekiem. Kiedy ma nastąpić rządów w Polsce? Albo i jedna oznajmiła kapłania wadę: nie chce czy nie umie współpracować z ludźmi. Wskutek tego każdy akti pisany byłoby dość mało ważny, prawdopodobnie bowiem Piłsudski odszedłby wkrótce od niego, jak ówczesny od prezydenta i premiera.

Jeżeli zaś rzeczonny projekt choć ustalił zakres władzy i sposób działania następcy Piłsudskiego, to muszę wyznać, że stawia on do nas nielichybie trudne pytania. Daje mi się ślós w łady, o jakiejkim wadę od czasu pierwszych Piłsudski, i nie mógł być, ale klucze równocześnie na różne brzemie nieylchianej odpowiedzialności, nie formabni, bo od tej zwalnia go niemal zupełnie, ale moralnie, przede własnym sumieniem. Ozywiście, Prezydent nie będzie sam rządził — to byłoby absurdum. Ale w każdej ważniejszej sprawie i w każdej niemal chwili będzie decydował, hamował, przyśpieszał, będzie przycinając. Nie wiem, czy w tym celu wystarczy mu nawet jakikolwiek zakres władzy, jakie daje mu projekt, czy nie będzie sięgał po większą władzę — „prawem już łewem”. To powina, że będzie musiał toczyć bohaterskie boje, o to, którym wcale nie wieny, czy będzie „rodz bohaterski”.

Względnie nie wieny też, o co wieny. Wiemy tylko, że nie będzie on „Piłsudskim, którego można wnieślić lub niewłaściwie, czy który wadę się do niego na podstawie sentymentu czy siły; ponieważ czy zwalczając, ale kłótemi trzeba w każdym razie przynajmniej, że jest rzadkiem w Polsce (typem o wysokiemu napięciu woli). Jego następcą będzie może tylko urzędowym na siedem lat bohaterni, który będzie musiał dokonywać prac Herkulesa.

Wadę ten system wadę. Jest stara prawda, że konstytucja daje władzę tym, którzy wadę się do spodzierać. Ale, prezydent nie będzie, i nie mógł być, przez ci na starych rodach, które szukają siły, ale jej same nie mają, ani na obzarnakach, którzy z małejmi wyjątkami myśla o sprawie publicznej z racji płatnego podatku, albo wydobywanego kłóty, i ani na wiekiem przyniesi, który należą do „przęd trochę mocniej związa z Polska. Nie oprze się na „władzę” — stanie średni — na rozbicie i bezwzględnej iłchianych i niezograniczonej rzemielnicach i dalej wprawdzie parsił szynkarzy, nie mających jednak żadnej wartości ideowej. Biurokracja? Trzeba ją naprzód idealizować, powstrzymać ucieczkę do

głódowych pensyj elementów bardziej wartościowych. Wojsko? Projekt nie przewiduje, żeby czynno prawo wyborcze przysługowało tylko wojskowym, a bierne tylko wojski do majora, a jeśli się zacznie dalać przez wojsko ślós, to w końcu każdy podporządkowany zacznie pod Sem przyswajając swój polityczny żołnierz.

Zostaje „obóz rządowy”. To trochę żało, Piłsudski jest to ozywiście ktoś i to nawet na swoją miarę, ale wadę zaś jest jego lenia. Ale „Piłsudski” jako „rodz” — samozwaniem — sama się tem chwali. Jako ideałogja wystarczała przez pierwszmi trygadom, żeby pociętoława krwią swą przekonania, poza tem jest bardzo mądra i ogranicza się do posłuszeństwa, kiedy jest jako słuchacz. Jako skłód osobowy w obecności ślósie rzeczy, dól, że wzięł do swąja przelósł i swoje podłożenie białki dłaży ku demokracji, a wadę — na jednemu, który siedział okonach, jest dłażył takich, którzyby radzi siedzieli przy każdym suto zastawionym stole. Nie, to konie same nie pociągna.

W tych warunkach obawiam się, że miecz, któryby chca wódki przysłałmi elektowi do ręki, wódnym mu przedku ku ziemi. Odcłóce się się szybko wszelkiego bohatertwa i ślósie się igrawską zalećdo zwalczających się frakcyj. Jedynolitość jego obzon białki i dłaż już jest amysłowym. Wyprowadzi projekt został przez łłł BB przyś — jednomyślnie i entuzjastycznie, a ze ślós jednakiu znajdujących się pod nim podpisów, znakomita większość była dana na wiare in blanco, ale o wszelkich walkach

Min. Zaleski podkreśla pokojowe tendencje Polski wobec Niemiec

Biuo Reutersa komunikuje: W związku z ogłoszonym niedawno w „Review of Reviews” górnym memoriałem ministra Reichsweg gen. Prünera, zawierającym dłażeny plan Niemiec, przeciw Polsce, redaktor wspomnianego miesięcznika otrzymał następującą depeszę od ministra spraw zagranicznych w. Zaleskiego: „Pracuję z naciskiem. Pana jak również depeszy opinie publiczna, że nietyko plan z rządów polskich nigdy nie żyłby żadnych przedsięwzięć ani zaborczych w stosunku do Niemiec, ale nie znam nawet nazwy partii politycznej, czy też stowarzyszenia w Polsce, które wyznaczałoby lub rozpowszechniało podobne idee. Sama już przypisywaliśmy Polsce plany agresji w myśl słówowosny przeciw która, młotówiek z jej sąsiadów, jest całkowitem zniekształceniem prawdziwych dłaż i uczuć narodu polskiego. Ciężko doświadczać, osoba przez wódnę swinotwa i przez wódnę z Rosją sowiecka, Polska ma tylko jeden cel: jest nim odbudowa ekonomiczna

o władze, rozdzierających dłaż już szanowany obód rządowy, wiedzą już nawet chyba naupry, sprzedające kazyte. A wrzećci Piłsudski jeszcze żyte i dłażi.

Jeśli przyszedłby przyszedł bledz geniuszem, nieżby udaloby mu się rozwiązać kłłka trudności, gnieźnionych dłaż Polskę: bezrobocie, drożyzna, złe płace, spór narodowościowy, sprawę bezpieczeństwa międzynarodowego. Nawet i w tym jednak wypadku naród polski byłby niemożliwym karmionem ze smoczka i noszonym w chustce na plecach. A jeżeli bledz niepomnie bli głupcem? Jak myślicie, czy Polska dłaż jeszcze żytych rzyknokich przed wódnym?

Obód rządowy wmadia w nas, że wszystko jest lepsze, niż powórt do „obłdy sejmowładztwa”. — Ożó w tem sejmowładztwie naród się uczył i nie znalazłby sam drogi do wyjścia tańszymi kosztami, niż wolna domowa. Poza tem zaś stwierdzamy stanowczo, że w ten „obłdy sejmowładztwa” było istotnie 10 procent naszych błędów i 90 procent błędów oszczerstwa, które się rozpowszechniało na zimno. O tem pomówimy jeszcze kiedyś oddzielnie.

Demokracja polska w tym dłażymogim, który nazwano projektem konstytucji, która ma być ostym tem lekarstwem, a jest tylko fałszywym apetytem na władzę, nie ma i nie może mieć w naszym kraju, jako próba samodzielnego myśli prawo-państwową stól ponizej wszelkiego poziomu i Polsce, jako całosci, przynosił propozycję usłós, jako praktyczne rozwiązanie jest łay, od nas oddlego, od naszych potrzebów i naszych interesów, że nie mógłby służyć nawet za temat do dyskusji. Ten antypaństwowy projekt powinien być bez szczegółowej debaty odrzucony w pierwszym czytaniu.

I kulturalna kraju. Może ona być przeprowadzona jedynie przy długotrwałym pokoniu”. Depesza kończy się słowami: „Co się tryczy stosunków pomiędzy Polska a Niemcami, to nie chciałbym jeszcze raz przetrząść, że rząd polski czyni zawsze i ozyka i w dłażym czasie wódnę, by odnawiać porozumienie i współpracę pomiędzy obu narodami. Przypnie, by to porozumienie zostało oparte na trwałych fundamentach, wzajemnem poszanowaniu praw i interesów obu krajów, by usunąć wszelkie wątpliwości co do rzekomych planów zaborczych, jakoby skierowanych przeciwko Niemcom, mogą zapewnić, że rząd polski byłby gotów zawrzeć z Niemcami układ o wzajemnej zwanicai i nietykalności terytorjalnej obu państw. Możou i dłażniem zawaricie podobnego traktatu przyczyni się w dłażym stopniu do uspokojenia tei cześci niemieckiej opinii publicznej, która jest zaniepokojona widmem zgonnego polskiego niebezpieczeństwa.

Protokół litwinowa — Locarnem wschodniej Europy

Bukareszt, 15 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Izby ministrów spraw zagran. Miroszewski przedłożył projekt umowy o podpisaniu protokołu w Moskwie. Odstąpił on od projektu, który przedstawił Rumuni przed wczorajszym następującie wódnę: Głównó pokłówa polityka naszego kraju nakłada na nas obowiązek podtrzymywania wszelkiej inlektuwalny, zmierzającej do pełnego zwanicawantowania pokoju. Nasz szczególny sołusz z Polska nakłada obowiązek solidarności obu krajów w rozporządzeniu aktji dyplomatycznej. Nasz stosunek z Niemcami w krajami neutralnymi, Anglią, Francją, Włochami i Słanami Zjednoczonymi, sygnistarszami paktu Kelloga, zmusił nas do zbytnie nieudolności się od ich interpretacji w celu zastosowania paktu Kelloga. Teosia o zapewnienie całkowitej skuteczności protokołu skłoniła nas do uzyskania podpisania protokołu przez wszystkie państwa, nasiadające z Rosją, położone nad Bałtykiem i morzem Czarnem. Zastrzeżenie, uczynione przez Rosję w czasie jej przystąpienia do paktu Kelloga i niewywiązania sytuacji w stosunku do Rumunii, a niewywiązania sytuacji w stosunku do Rumunii, a Rosją — ten stan rzeczy zmuszał nas do uzyskania przed podpisaniem protokołu niezbędnych wyjaśnień, dotyczących sytuacji między Rumunią a Rosją. Z radością stwierdziliśmy, że do do tych wszystkich kwestyji nasz przymerzenie Polska był z nami w zupełnej zgodzie. Po przeprowadzeniu i kłówał Rosji oświadczyli, że podpisanie protokołu naszymu zmusza jedynie do przestrzegania zobowiązań, wymagalnych z paktu Kelloga w takiej formie, w jakiej został ratyfikowany przez Stany Zjednoczone. Dla całko-

witego załatwienia sprawy żądaliśmy, aby do wstępu zostało włączone wyjaśnienie, iż protokół wadę zwanicawantowanie pokoju istniejącego między Rosją, Rumunią, Polską, Litwą i Estonią.

Przyjął formuła stwierdzająca, że oba państwa oświadczyli, iż znajdują się w stanie pokoju i pragną przyczynić się do jego utrzymania. Niektórzy sceptycy — mówili minister — wyrażają wątpliwości co do praktycznego znaczenia tego wielkiego, międzynarodowego aktu. Trzeba jednak w takim razie wpać w szczerotę wszystkich państw, podpisujących pakt Kelloga. Ja osobicie odmaszam poddawania w wątpliwość szczerości uczuć. Bez zaufania niczego dokazać nie można. Nie można nie uszanować przyjętych zobowiązań wobec narodu i wobec całego świata. Ten wielki akt pokoju jest w znacznej części dziełem sołuszu polsko - rumuńskiego, oraz solidarności obu tych krajów. Solidarność wszystkich państw od morza Bałtyckiego do morza Czarnego przez specjalne zastosowanie paktu Kelloga stwarza prawdziwe Locarnem wschodniej Europy. Rumunja, zaktęży minister, jest głęboko zadowolona, iż przyczyniła się przez swoją politykę pokłówa do otwarcia ery pokoju i pomysłności na Wschodzie Europy.

RATYFIKACJA PROTOKOŁU LITWINOWA
Moskwa, 15 lutego (PAT). Prezydencj centralnego komitetu wykonawczego Związku sowieckich republik Rad ratyfikowała protokół w sprawie nietykalności wschodniej Europy, zaktęży minister, jest głęboko zadowolona, iż przyczyniła się przez swoją politykę pokłówa do otwarcia ery pokoju i pomysłności na Wschodzie Europy.

25 lat PPS w Katowicach

Placówka PPS w Katowicach, jedna z najstarszych na Śląsku obchodzi w niedzielę 17 lutego br. 25-letnie swoje istnienie. Uroczystości to obchodzi placówka katowicka uroczystie.

Placówka PPS jest pioniekiem Macierza okolicznych placówek PPS. Tu pracowali nieodwołalni pamioti tow. Franciszek Morawski, tu przemawiał o plomieniu były tow. Jerzy Haase, uczestnik walk rewolucyjnych w Kongresowie, a obecnym generałym dywizji lotn. i krakowskim wojskowi, tu działał tow. Trałabski, dotychczas wódz polskich socjalistów na Śląsku Opolskim; tu pracowali tow. Adamek, Drózdowski, Stręczkowski, Pawlik i wiele, wiele innych, szerokim żołnierzy sprawy robotniczej.

Przez 25-ciu laty wyszedł tow. Franciszek Morawski z więzienia pruskiego. Pierwszym prawniczym nowozałożonej placówki PPS w Katowicach było uroczyste przywołanie tow. Franciszka Morawskiego, który wracał po przeżyciem więzienia do ojłznej pracy w szeregach socjalistycznego ludu pracującego.

Towarzysze katowicy witali tow. Morawskiego na lamach „Gazety Robotniczej” w te słowa. Towarzysze!

Po przeżyciem prawie więzienia towarzysze Franciszek Morawski przyjdź dnia 1 stycznia 1906 roku światło wolności.

Byliśmy przyciśnięci, którego sroga spruska sprawiedliwość wyrwała na długie lata z naszych szeregów. Morawski był jednym z najpierwszymi działaczami socjalistycznymi w zaborze pruskim. Pracował dla sprawy robotniczej już w czasach niemieckich praw wyjątkowych przeciwko socjalizmowi. Zawikłany w słynny proces poznański przezwikłw 18 towarzyszym, oskarżonym o agitację socjalistyczną to łajne związki tow. Morawski zwołał po długim i okrutnym więzieniu w dniu siedemnaście szkanym w roku 1887 na 1 i pół roku więzienia. Przewiedowania nie uległy naszym towarzyszy! Po wyjściu z więzienia powrócił natchyniamst do szeregów partyjnych — założono „Gazetę Robotniczą”. Przez długie lata był Morawski jej wydawcą i redaktorem, a przytem nieustrasnym agitatorom partyjnym. W roku 1901 towarzysze nasz przyjechał na Górny Śląsk. Kilka miesięcy później rozpoczął się proces — znowu w dniu 30 października 1901 towarzysze Morawski został w Bytomiu szkanym za artykuł „Gazety Robotniczej” na cztery miesiące więzienia. Wyrok stał się prawomocnym. 10 kwietnia 1902 o godzinie 6 rano urzędnicy policji przyšli po naszego towarzysza i odprowadzili go do więzienia. Zegnalnmy się — na cztery miesiące. Nie wiedziliśmy jeszcze, że już w tedy w bytomskim gmachu sądowym kuli nowo kładący... Nastąpił następny proces w Katowicach, Morawskiego i towarzyszy Golda bohaterem procesu, byli sznec polityczny, oszust i sznrawiciel! Sąd bytomski skazał tow. Morawskiego na najwyższą karę, którą mógł wymierzyć — dwa lata więzienia!

Rozpoczęła się długa moczarnia, przedłużona 5-miesięcznym aresztem śledczym.

Nareszcie, za kilka dni towarzysze Morawskiego wypuszczono z więzienia, które trwało 2 lata 8 miesięcy, 20 dni.

Dnia 21 stycznia 1905 roku o godzinie 5:30 po południu wrota więzienia bytomskiego otworzą się przed naszym towarzyszem.

W ten sam dzień Nowego Roku o godzinie i wieczorem nastąpi w Domu Związkowym w Katowicach, ul. Ratowskiej 12 publiczne przywołanie tow. Morawskiego, który zarazem będzie przemawiał.

Przywołanie Towarzyszek! Przyzywajcie tłumnie, by przywitał naszego wołania!

Tak witali towarzysze katowicy powracającego z pruskiego więzienia tow. Morawskiego, przywódcę PPS na Górny Śląsk.

Tych parę słów poświęciliśmy na wstęp do uroczystości 25-letnia PPS w Katowicach. Tow. Morawski był bowiem duszą polskiego socjalizmu na Śląsku, był postacia o kryształowym charakterze. Za przegwał ten wiarze były do niego tak bardzo przynależni i otaczali go wielkim szacunkiem. Zaś el towarzysze z placówki PPS w Katowicach, którzy byli świadkami i czynnie współpracowali przy zakładaniu przed 25 laty placówki PPS w Katowicach — dla nich nicsta ta jest nad wyraz drogą i zwalniana jest z najpiękniejszym i najwnioślejszym okresem ich życia.

Placówka PPS w Katowicach założono na publicznym wiecu na szl. „Domu Związkowego” w dniu 10 stycznia 1904 r.

O przebiegu tego wiecu czytamy w „Gazecie Robotniczej” z dnia 13 stycznia 1904 r.

W niedzielę, dnia 13 stycznia 1904 się w Ka-

towicach wiec publiczny. Sala Domu Związkowego była przepelniona. Tow. Brzeskiewicz — (nie Biniszewicz, którego w tym okresie na Śląsku jeszcze nie było) — przemawiał na temat: „Polityczne położenie w Niemczech”. Mówca w krótkości przedstawił upadek wszystkich ustrojów gospodarczych, oparty na wyzysku i niewolnictwie podydanych. Potem przechodził do streszczenia programu socjalistycznego, krytykując zarazem postępowanie rządów i wskazywał, który już nieraz wysługiwał się barbarskiej Rosji. W dyskusji zabrał głos pan Słupianek, który zaznacza, że nie jest socjalista, pomimo to musi przyznać, że partia socjalistyczna jest jednym stronielstwem, które konsekwentnie broni sprawy robotniczej. P. Słupianek skrytykował zgubną politykę księży germańskich, a przedewszystkiem ksc. Stephana. Tow. Trałabski omawia strasznie groznie się nad żołnierzami.

Na wezwanie przewodniczącego, czy jest kto przeciwny wydomowi, jakie było wypowiedziane, nikt się nie zgłosił. Przystapiono wiec do punktu ostatniego, do założenia polskiego Towarzystwa politycznego. Tow. Brzeskiewicz przedstawia konieczność fakowego ze stanowiska agitacyjnego. Koniecznością jest przedewszystkiem, zorganizować w całym okręgu ludzi niezależnych od kapitalistów, którzy w dniej chwili byłby w stanie w swej miejscowości prowadzić pracę organizacyjną. Narazie proponuje wybrać komitet z sześciu osób, który ma wypracować ustawy dla Towarzystwa do następnego zromadzenia. Po wyborze komitetu zamknięto wiec tryzykrotnym okrzykiem: „Niech żyje międzynarodowy socjalizm!”

Tak powstała placówka PPS w Katowicach. Towarzysze którzy przystąpili do zorganizowania placówki, chcieli w dniej sposób radzić sobie w wywołaniu z więzienia pruskiego tow. Morawskiego. Placówka rozwiała się bardzo pięknie, — aczkolwiek policja robiła wielkie trudności. Przewodniczącym placówki był wówczas b. towarzysze Jerzy Haase...

W rok później czytamy takie sprawozdanie z rozwoju placówki w „Gazecie Robotniczej”:

„Wainie zebranie Polskiego Towarzystwa Socjalistycznego w Katowicach 5 i 6 kwietnia 1906 r.”

Katowice, dnia 8 stycznia 1906 r. o godzinie 5 zebranie zostało zgwołone. Do dorozwania przybył radca policjny Maedler z Bytomia. Przybycie p. Maedlera przypomniało towarzyszym jeszcze raz proces tow. Morawskiego i towarzyszy Golda, wobec czego towarzysze powitali obecnego tow. Morawskiego bucznym okrzykiem „Niech żyje!”

Niepozwalać, Haase wygłosił ostateczny zrzeczenie wykład. O programie socjalistycznym, poczem przystapiono do sprawozdania z dzieł tow. towarzyszy w roku ubiegłym. Ze sprawozdania przeczytaliśmy niektóre wyjątki jak:

Na wiecu ludowym z dnia 10 stycznia 1904 uchwalamo założenie towarzystwa, które poczem działał na początku lutego 1904. Towarzystwo nasze jest organizacją, należąca do Polskiej Partii Socjalistycznej. W pierwszym półroczu 1904 r. odbyło się 5 zebranie członków, w drugim półroczu odbyły się tylko raz na miesiąc, posiedzenia te padziernicza członkowie towarzystwa zbirali się dwa razy miesięcznie. W drugim półroczu były na porządku dziennym następujące wykłady: Tow. Adamek: O cłach, tow. Haase: Z historii polskiego ruchu socjalistycznego, następnie do końca roku szereg wykładów tow. Haase: O programie socjalistycznym. Do końca roku wstąpiło do towarzystwa 99 towarzyszy. Agitacją za wspomnianem do Towarzystwa prowadzono ustnie, po wiekach i za pomocą odezwy, która wydała Zarząd towarzystwa. Udział członków w zebraniach był regularny i punktualny. Dalej następuje sprawozdanie kasowe. Przy wyborach do nowego Zarządu wybrano jednogłośnie: I. przew. tow. Morawskiego, II. przew. tow. Trałabskiego, sekretarza tow. Haase, kasjerami tow. Cholewa i Adamka.

Placówka PPS w Katowicach dała wiec po roku, przy niezmiernie ciężkich warunkach organizacyjnych bardzo piękne rezultaty.

Tych kilka słów z historii placówki PPS w Katowicach niechaj znajdzie odzwódek w sercach, tych, którzy budowali socjalizm na Śląsku.

Wielu z tych starych towarzyszyw nie ma już pomiędzy nami. Jedni poznawali się na awersie z tym budowniczym placu i z wyszku. Inni odwzali, że nie ma Haase aniż Drózdowski towarzysze, a obecnie jednym z wielkich dyrektorów ciężkiego przemysłu, który znalazł inne ideaty, którym

służy za plemiad, od innych znowu odsunęła się partia.

Leceł ci, którzy żyją jeszcze i którzy zostali wierni szlendarom PPS i hasłom socjalistycznym — ci ze wzruszeniem wspomni będą czasy z przed 25 laty.

Wspominając te chwile, składamy hołd świetlanej pamieci żołnierzy wyzwolenia społecznego.

GDY

KATAR! I GRYPA!

(Zł. 1-75) pociągą (Zł. 1-75)

PINOMETHYL

który chroni organa oddechowe

PINOMETHYL zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Nr. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

Z życia robotniczego

ZARZĄD ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW PRZEMYSŁU I GASTRONOMICZNYCH HOTELOWEGO W POLSCE, ODZIAŁ KATOWIC W KRAKOWIE (UL. BRACKA L. 6)

zawiadamia, że na skutek uchwały dorocznego walnego zromadzenia członków Związku z dnia 30 stycznia zostały przeprowadzone w dniach 11 i 12 bm. wybory nowego zarządu oddział katowicki z następującym wynikiem: Drodzowski Antoni przewodniczący, Springer S. zastępca przewodniczącego, Bar Józef skarbnik, sekretarzem został nadal Grochnoński T., awnicy: Bartosik Stan., Dzieziło J., Kudaśiewicz J., Kühn Bernard, Nougier Z., Orzech J., Sikora J., Sobczak Stan., Toifel K., Urban J., Jurekiewicz W., Kłomska rewizyjna: Kosiński Stan., Besam Bernard, Pierzchała Władysław, sędzią polubownego: Chłobowicz Wład., Bieleś Ludwik, Gorzkowski Jan, Honig Leon, Pawlik Józ. W czwartek dnia 14 bm. odbył się ukonstytuowanie nowego zarządu, który zarazem objął swoje agendy.

Z ORGANIZACJI METALOWYCH W CHRZANOWIE

Robotnicy w fabryce lokomotyw w Chrzanowie od dłuższego już czasu są skazani na różnego rodzaju szkapy ze strony zarządu i kierownictwa fabryki. Panowie kierownicy, zamiast dbać o najlepsze warunki pracy, podważają intensywność przez odpowiadając poprawę zarobków i warunków życia w tworzenie organizacji politycznych i zawodowych dla robotników, którzy odlagają i robotników od klasowej organizacji i PPS, a tymczasem w samej fabryce zachodzą coraz częściej wypadki kalectwa robotników.

Niedawno w kuźni tej fabryki zaszyły w krótkim czasie dwa wypadki ciężkiego obrażenia ciała, a to kowalowi i dekonowi, składają z pod młota przetrącając nogę, innemu zaś kowalowi lekszce zlamaly rękę. Te nieszczęśliwe wypadki mają kilka powodów: Po pierwsze po ostatnim strajku fabryka wydała kilku kowalim obnażonymych z robota pod młotem o sposobami pracy, a na ich miejsce przyjeło robotników nieprzygotowanych do ciężkich robót kowalskich pod młotem i z tego powodu il. z braku odpowiedniego dozoru i kwalifikacji całych partii robotczym, zachodzą częste wypadki kalectwa. Drugim powodem jest fakt przeceniania ludzi. Fabryka w czasie trwania akcji ekonomicznej robotników wstrzymwała z różnymi roboty, zaś, kiedy robotnicy znękanymi warunkami a także i rozbiadką działalnością niepowolanych jednostek muso spokojnie znieść warunki pracy, każde im się robić po 10 i 12 godzin dziennie, a zachodzą częste wypadki nieprzerwanej pracy 16 godzin, nie też dziennie, że robotnicy nie przemożeni, a w konsekwencji mogą się wypadki kalectwa. Pożądana jest rzecz, by w te stosunki włądną inspektor pracy, a panowie kierownicy i niektórzy urzędnicy przestali eksperymentować na terenie do nich należącem, gdyż robotnicy sami, bez ich pomocy potrafią lepiej i korzystniej budować swoją klasową organizację. Ze względu na specjalną ich działalność dla utrzymania obywatelskiej organizacji, która odzwierciedla interesom fabryki, będziemy częściej pisać o tamtejszych stosunkach.

Robotników tej fabryki przestrzegamy, że im dłużej pozwolą na sobie eksperymentować różnym panom z federacji i sanacji, to gorzej im będzie później otrząsnąć się z warunków i stosunków. Obowiązkiem każdego robotnika jest stać w szeregach klasowej organizacji.

Po zimie?

Może to już koniec nieszczęścia. Trzeci już dzień mamy niejako odwiał, na szczęście nie raptowna, gdyż taka byłaby wobec mas śniegu innego rodzaju kłeska: powódź trapiłaby mieszkańców Krakowa mieszkających w okolicach Wisły. Ludzie zaczęli oddychać i — tracić przedmiot oddziennych dotychczas rozmów. Mróz potęgował, nie warto więc mówić o tem, cośmy przez kilka dni przeżyli. Jakoś wytrzymałmy, natura ludzka okazała się wytrzymała aniżeli po dalszemu skarlałem i jednemu można się było spodziewać.

Z każdego wydarzenia, tak nas uczono w szkole, należy wyciągnąć naukę. W tym wypadku może ona być tylko pośrednią; nie mamy i nie będziemy mieli wpływu na kształtowanie się pogody, ale możemy mieć wpływ na osłabienie jej skutków. Największym nieszczęściem w czasie ostatnich mrozów okazał się brak węgla, co dla Krakowian było rzeczą wprost niezrozumiałą, jako że dla nich węgiel jest niejako częścią składową ich miasta jako stolicy od niego nazwanego zagłębia. A jednak przeżyliśmy formalny głód węgla, tem straszniejszy, że było się bezradnym wobec częściowego uneruchomienia kolei.

Stąd czynniki decydujące o życiu mas powinny wyciągnąć naukę, że nie należy polegać na samym fakcie posiadania bogactwa węglowego w kraju, lecz że trzeba węgla ten mieć pod ręką i w razie jakiegóś przeszkody z powodu wyższej sily nie stanąć przed pustką. Rząd, który w kraju rolniczym musiał, naukowo doświadczając, utworzyć rezerwy zbożowe, aby w razie braku nie skazać ludności na głodowanie, powinienby też utworzyć rezerwy węgla i to z mniejszym niż przy zbożu ryzykiem, gdyż węgiel nie grozi zepsuciu.

Fundusze na ten cel? Są, trzeba tylko chcieć i robić z nich użytek. Czy trzymanie obrynków rezerw skarbowych albo obrynków szmali w Banku Polskim, naturalnie jedne i drugie bez oprocentowania, nie daby się zastąpić włożeniem części tych szmali w zakupno zapasu węgla?

Slyszeliśmy też o nieprawdopodobnej wprost rzeczy, że zastanowienie ruchu kolejowego w Małopolsce wschodniej spowodowane zostało w przeważnej części brakiem węgla. Gdyby te pogłoski miały być prawdziwe, stałbyśmy wobec zaradki: państwo, które ma i węgiel i pieniądze, nie posiada odpowiedniego zapasu nawet dla swych kolei. Jak nazwać taką gospodarkę w przedsiębiorstwie, które stanowi nerw całego życia gospodarczego? Wobec tych pogłosek uprawdopodobnia się podana podana przez nas onegdaj wersja jednego z dzienników poznańskich, że koleje zabrały transporty węgla prywatnego na swój użytek, zamiast — jak rząd ogłosił — udzielić ze swych zapasów na potrzeby ludności.

A obok rzędu mają także gminy obowiązek pamiętać, że co zasło w styczniu-lutym 1929, może się powtórzyć w następnych zimach. Omina ni. Krakowa jest co do zapaszenia w węgiel w lepszym położeniu niż np. Warszawa i Łódź: ma węgiel prawie u granic miasta i jest współwłaścicielką kopalni, która tradycyjnie była największą dostawczynią węgla dla Krakowa. Zarząd miasta powinien mieć na tyle ambicji, aby uniknąć w przyszłości smutnego i zawstydzającego zjawiska: ognisków przed pustymi składami i „laski” robionej przez sprzedawanie po jednym cetrze. Prawda, że gmina nie rozporządza funduszami na utworzenie rezerw węglowych, istnieje jednak prezydent: jeżeli rząd dał fundusze na rezerwy zbożowe w Krakowie, może tak samo dać na rezerwy węgla, których potrzeba okazała się pilniejsza.

Kraków, 16 lutego.

—5 STOPNI CELSIJUSA

Wesziec mamy normalną zimę. W dniu wczorajszym termometr wskazywał prawie przez cały dzień —5 stopni C. Odrobienie mrozu już stałowe. Skutki strasznych mrozów dają się jeszcze we znaki ludności Krakowa. Brak w dalszym ciągu węgla, przed składami z węgłem stoja duże ilości opokli. Po nich widać wód futer w workach i workach, zakrywamy przez ludność w drobnych ilościach. Na kole ruch nie jest jeszcze zwykły, pociągi w dalszym ciągu przychodzą z opóźnieniem, ale powoli ruch wraca do normalnego stanu. Odjazdy pociągów z Krakowa we wszystkich kierunkach są zupełnie regularne, poza minutowymi opóźnieniami, natury czysto lokalnej. Pociągi opóźnienia z Krakowa do Warszawy i Katowic, których spóźnienia w okresie ostatnich mrozów dochodziły do sześciu godzin, przejechały wczoraj do Krakowa ze spóźnieniem od 10—30 minut, a poznaliśmy do dwóch godzin. Komunikacja Krakowa ze Lwowem jest w dalszym ciągu nieustalona, z powodu obrynkowej śnieżycy, jaka szalała na przestrzeni w nocy z czwartku na piątek. Wielkie zapytanie śniegu spowodowały, że pociągi odhodowały z Krakowa do Lublina docierali tylko do Miśla, a do Lwowa do Krakowa zostały zatrzymane się w Rzeszowie, Robinicy śnieżycą z powiatów, pracują nad usunięciem zatworów śnieżnych na przestrzeni Tarnobrzeg—Debeca.

PRZYCZYNNY BRAKU WĘGLA W OŚWIETLENIU URZĘDOWEM

Warszawa, 15 lutego (PAT). Informacje, podane przez niektórych niema, że kopalnie nie są obecnie w możności zabezpieczenia potrzeb kraju, nie odpowiadają absolutnie prawdzie. Ministerstwo przemysłu i handlu stwierdza, że kopalnie we wszystkich trzech zagłębiach węgla pracują normalnie i mogą dać na rynek wszelką żadaną ilość węgla. Nadszywanego śniegu nie było w Polsce lecz i w całej prawie środkowej Europie strudniała zaciemność. I tak od soboty Czechosłowacja przelała prawie wszystkie transporty węgla w stronę, dopiero 14 dni, zaczęła znów pociągi przyjmować. Wywołało to zatwory w dyrekcjach kolejowych: krakowskiej i katowickiej. W dyrekcji katowickiej stół naladowanych dla kraju 9600 wagonów, które z trudem kolei wywozi. Sytuacja ta spowodowała zmniejszenie odstawiania wagonów pod naladunek na kopalnie, co hamowało się tem, iż praca mechaniczna kolejowa, jak również praca fizyczna, są z powodu mrozów bardzo utrudnione i wydajność pracy spada o 50 procent. Pracownicy zapotrzebawia Warszawy w miesiącach zimowych stanowią 290 wagonów dziennie. Dnia 13 przyszło do Warszawy 382 wagonów, a w drodze jest około 400. Również od niedzieli został wstrzymany eksport węgla przez Gdynię i Gdynię z powodu zamrznięcia portów. Ni. skutek zarządzenia ministerstwa przemysłu i handlu przyszło do Gdyni w sprawie w Gdańsku i Gdyni, oraz specjalnie silny hamiec lodów ze Szwecji i Dalmacji, w obrotach przy brzytwie wywołanej i ofiarnej pracy personelu urzędów morskich w Gdyni udało się uchronić prace w porcie gdynińskim w całej pełni.

OGRANICZENIE RUCHU KOLEJOWEGO W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ

Od środy trwają w Małopolsce wschodniej silne zamiecie śnieżne, które spowodowały nowe wielkie zatwory w komunikacji kolejowej. W godzinach zasp śnieżnych wstrzymano z dnem 14 m. aż do odwołania ruch pociągów na linjach Lwów—Rawa Ruska, Lwów—Podhajce, Lwów—Sambor, Lwów—Janów—Jaworów. Z powodu nadwyżających trudności ruchowych wprowadzono dalsze ograniczenia w ruchu pasażerskim przez wstrzymanie niektórych pociągów na linjach Lwów—Rzeszów, Lwów—Stryj i Stryj—Doboczyz.

ZIMA W EUROPIE

Według doniesień z całej Europy w dalszym ciągu trwają mrozy i zamiecie śnieżne. Jest wiele wypadków śmierci. We wschodniej części Francji termometr wskazywał —28 C. W departamencie „centralnym” —26 C. Pociągi kolejki, w oznaczonym opóźnieniu i w Czechosłowacji i w Węgrzech panują burze śnieżne. Leżące na szynach pokłady śniegu grubości dochodzącej do 2 metrów w wielu wypadkach zupełnie uniemożliwiają komunikację. W Szwajcarii panują straszliwe chłody, szczególnie w kantonie Grisona, gdzie termometr wskazywał —30 st. C. Według doniesień z północy panuje tam dotkliwy bóg węgla, a wiele osób doznało dotkliwych odmrożeń. W całej Sabaudji panują coraz większe mrozy. Temperatury wskazuje do —25 st. Pociągi przychodzą z wielkimi opóźnieniami. Z Oslo (Norwegia) donoszą, że w miejscowości Vardø w północnej Norwegii, namnie obecnie najwyższa temperatura w

Europie, mianowicie 8 st. C. powyżej zera. Również z Grenlandji donoszą, że wskutek względnie wysokiej temperatury ludność eskimska znalazła się nagle w bardzo krytycznym położeniu, nie mając z powodu braku śniegu wyruszyć na polowanie na sankajki zaprzęgnięch w reny.

KRONIKA

Kraków, 16 lutego.

Bony na chleb i węgiel dla bezrobotnych

Od dnia 14 bm. wydał magistrat (ratuz oficyna) nr. p. 1604 Nr. 31 bony na chleb bezrobotnym, tudzież bony na węgiel. Zniżają się o chleb mają wykonać się legitymacją PUPP. Z akcji tej mogą korzystać również i inne osoby, które wykażą, że takiej pomocy potrzebują.

Na akcję rozdawnictwa bezpłatnego chleba przeznaczył magistrat 3500 kg. chleba dziennie z miejskiej piekarni.

Chleb będzie odbióru za oddanie bonu w sklepie m. w Sukkiewicz i kramie przy ul. Mazowieckiej, a nadto w sklepach prywatnych upoważnionych do sprzedaży chleba z miejskiej piekarni.

—o—o—

TUR

„ACC TO ZAKOPANE!”

premiera nader wesołej krotowich w 3 aktach, napisanej przez Adolfa Walewskiego odbędzie się w niedzielę 17 bm. w teatrze TUR przy ul. Dunaiewskiego 5, II p. Nowe dekoracje przedstawienia Teatru, pędła tow. Stanisława Czackiego, przedstawienia, godz. 5 pop. Błęty w genie Arysta z 50 gr. sprządać Sekretarjat TUR codziennie od 6—8 wieczór, zaś w dniu przedstawienia od 4 pop.

W czasie antraków przyzywać będzie orkestra TUR.

Po przedstawieniu

WIECZORNICA TUR

w sali na III piętrze. Deklamacje, śpiewy, tno i tańce. Wstęp na Wieczornice 1 zł. od osoby. Wieczornica trwać będzie do 11 w nocy.

UZUPNIENIE DEKORACJI SALI RADY W W KRAKOWIE. Jak magistrat miasta Krakowa informuje, oddano na podstawie uchwały komitetu budowlany rady miejskiej zaprojektowane historycznego, artystycznego klimu, przeznaczona na główną scenę sali za trybuną prezydenta miasta, znanemu artyście docentowi tutejszej Akademii sztuk pięknych architektce Bogdanowi Treterowi. Projekt kolorowy w skali 1:150 przedłożony przez wysołanego urzędu zatwierdziła Rada artystyczna miasta, oraz uzgodnił dyrektor Artystycznym akt dawnych m. Krakowa Chmiel, a wykonanie cennej kłominy powierzono zasłużonej artystce: Polskiej Przemysł Kilmarskiej „Kilm” w Krakowie. Mimo gorączkowej pracy wokół przygotowania eksponatów na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu br., w której wymiennolona wytwórnia wystawiła na zaproszenie komitetu liczne kłomy w dziedzinie „Kultura i Sztuka”, wykonanie zamówionego klimu, który będzie w ujęciu kompozycyjnym i w powołaniu oryginalnego materiału tkackiego i wykonania, pomnikiem sztuki kilmarskiej, oraz pierwszym monumentalnym kilmem — nie ulegnie zwłoczce i ostatnie fragmenty obrymniej dekoracji, przygotowywane już od wielu tygodni, są na ukończeniu. Kilm po użeniu będzie wystawiony na widok publiczny na przygotowanej wystawie w Krakowie, a następnie na Powszechną Wystawę Krajową w Poznaniu, jako reprezentacyjny kilm miasta Krakowa.

SKARGA NA „BIURO WSPARC” W MAGISTRACIE. Tow. Józef Kostelnik, bezrobotny robotnik piekarski, zwrócił się do nas ze skargą na sposób urzędowania w magistracie „biurze wsparć”, zajmującym się wydawaniem kartek na węgiel. Wedle informacji tow. Kostelnika w biurze tem wydają się wspomniane kartki jedynie od 9:30 do 10:30 przedpołudniem, co oczywiście powoduje niesłychany tłok i zmusza do rozgoryczenia wśród interesantów. Skutek jest ten, że nieszczęśliwi ludzie wystają darennie w magistrackich przedpokojach i odczekać nie uzyskawszy przydziału węgla. Apeliujemy do prezydium miasta, by zmieniło „tok urzędowania” w tej sprawie.

DWA BLANE PAPIERU. Złozoszone w policki, że skradł nieznany sprawca z kłomy w handlu drukami „Graża” 300 ul. Batorego dwa blane papieru, wartości 300 zł. Dochodzenia w Inku.

O zgodne współzycie Polski i Rosji

Posel polski w Moskwie Patek o znaczeniu ostatnio podpisanego protokołu

Moskwa, 15 lutego (PAT). Posel polski Stanisław Patek udzielił tutajśm dziennikomz wywiadu, w którym przedstawił swój pogląd na znaczenie podpisanego ostatnio w Moskwie protokołu.

Minister Patek oświadczył ni. że znaczenie podpisanego protokołu jest niewątpliwie duże. Stosunki Polski do tego protokołu od samego początku był proste i jasne. Polska stanęła na stanowisku, że protokół ten powinien być wielostronny i stwierdziła, że przeprowadzenie tej wielostronności jest możliwe, nie wprawic ani w chwilę w niemożność jej zrealizowania. Stanowisko to przyniosło pożądane rezultaty. Rozwój wypadków i przebieg postępowania rządu polskiego w tej sprawie, stwierdziły pokojowość polskiej polityki w zasadzie i dobra woli Polski w stosunkach między-narodowych w praktyce. Sprawa ta dała Polsce okazję do ponownego podkreślenia jej życzliwości w stosunku do wszystkich państw, o których w treści tego protokołu była mowa, a zatem tych, które go podpisywały, jak również Finlandii i Litwy. Wzajemne stosunki Polski i Rumunii zostały wypuklone specjalnie dzięki temu, że Polska pośredniczyła między Rumunią a ZSRR, policyjnymi kłopotami nie inicjując ustalenia stosunki dyplomatyczne oraz dzięki temu, że minister rumuński Davilla przy jechał w Moskwie gościć posła polskiego i stale działał z przedstawicielem Polski w zupełnym porozumieniu.

Tutejsi przedstawiciele prasy bałtyckiej — mówią dalej min. Patek — są też ręką w rękę z nami

kwestjach dotyczących ich państw. Co się tyczy stosunku Polski do ZSRR, jest to specjalnym celem mojej pracy i mojego w Moskwie pobytu. Wierzę, że protokół jest nowym krokiem naprzód na drodze do wzajemnego naszego zbliżenia i będzie się cieszył, jeżeli protokół ten będzie jaknajprędzej ratyfikowany.

Z kolei minister Patek zwrócił uwagę na wielką wzajemną nieufność w stosunkach polsko-rosyjskich, przyczem zaznaczył, iż powodów tej nieufności należy szukać w całym przebiegu historycznym, trudności i przykrych stał wypadków najbardziej odczuwają ci, którzy w związku z piastowaną przez siebie funkcje załatwiają maszą rozmaite sprawy. Odtóż takie akty, jak święto podpisany protokół — zakończył minister Patek — odgrywają dużą rolę przy niwelacji wzajemnych nasyżych dróg i usowaniu tej nieufności, która zwałaczką musi.

Odnawiając na pytanie, o co dalszego rozwoju polsko-rosyjskich stosunków minister zauważył, że myśli jego mówinowł powraca do tego punktu, od którego chwytowo odwracany został, i do rozwoju ludności-gospodarskich stosunków między dwoma narodami sąsiadującymi ze sobą bezpośrednio na linii przeszło 1000 km. i zdążającymi samorzutnie do naturalnej wzajemnej penetracji.

Wywiad swój minister Patek zakończył słowami: Teraz kolej na ekonomistów.

GDZIE SPAD METEOR? Wieleśkie „Słowo” pisze: Przed kilkunastu dniami w Wilnie ciekawy wypadek, a raczej zjawisko atmosferyczne, rzadko notowane. Oto pomiędzy godziną 12 a 1 w nocy, niebo rozchyliło błyskawicę i dalo się słyszeć silne detonacje. Jak stwierdziliśmy w źródłach kompetentnych, mieliśmy do czynienia z wielkim meteorem. Na ten temat jednakże krawczy tysiączne przy-gięzienia i pogłoski. Według ostatnio nadeszłych wiadomości spadł wyjątkowo wielki meteor — odrzucił w rejonie porażenia polsko-litewskiego ośrodki władcy i otrzymałmy z KOP. — (Ichnie zarzuty kowieskie podają, że meteor spadł gdzieś w powiecie Wilkomierskim, w pobliżu Uciai. Ludzie tamtejsi określają teren jego upadku w bliskości wsi Smółki. Rzecz dotychczas nie jest ustalona. Pozaodnawiamy było, abyże zarówno graniczne władcy polskie, jak litewskie, zarządziły dokładne poszukiwanie celem wykrycia miejsca upadku wielkiego meteoru.

— 0 —

Z zagranicą

POŻAR HOTELU W KARLSBADZIE. We środę rano wybuchł pożar w hotelu „Westend Savoy” w Karlsbadzie, niszczone urządzenia wewnętrzne dwóch piater.

NIE BYŁO ZAMACHU NA PREZYDENTA WENZUELI. „United Press” z Bogoty, że doniesienia o zamachu na prezydenta Wenezueli Góncz, pochławione są wszelkimi podziałami.

Przegląd gospodarczy

STAN BANKU POLSKIEGO

Warszawa, 15 lutego (PAT). Błans Banku Polskiego za pierwszą dekadę lutego br. wykazuje stan złota 62.13 milj. zł. waluty i należności zarancienne wzrosły o 9.8 milj. zł. na 694.7 milj. zł., portfel wkslowy wzrósł o 12.8 milj. zł. na 680.8 milj. zł., natychmiastowa zobowiązania 636.1 milj. zł. i obieg biletów bankowych 1.2001 milj. zł. łącznie wzrosły o 50.5 milj. zł. do sumy 1.826.4 milj. zł. Inne pozycje bez większych zmian.

REWIZJA TRAKTATÓW HANDLOWYCH

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). W najbliższym czasie mają być przeprowadzone rewizje traktatów handlowych zawartych w chwili obecnej między Polską a szeregiem państw. Rewizje traktatów są podjętowane zmianą koniunktury gospodarczych.

UMOWA CO DO WYWOZU ŚWIN Z POLSKI DO WIEDNIA

Wiedeń, 15 lutego (PAT). „Die Staude” donosi, że delegacja polskiego syndykatu dla eksportu nieograczany portretowała dziś z komisjami innymi by do Wiednia w sprawie kontyngentu swin przy-zwózonych z Polski. Słychać, że nastąpiło porozumienie, wyrażające się cyfra 550.000 sztuk. Jest to cyfra importu z roku 1927. Jak sądzi we Wiedniu, kontyngent taki wystarczyłby do pokrycia zapotrzebowania konsumpcyjnego wiedeńskich.

POLSKA DOMAGA SIĘ PODJĘCIA ROKOWAN Z NIEMCAMI

Berlin, 15 lutego (PAT). „Kreuzzeitung” donosi, że przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polska Dr. Hermes otrzymał od ministra lwardowskiego list, dotyczący sprawy podjęcia rokowań handlowych polsko-niemieckich. List ministra lwardowskiego jest obecnie przedmiotem badań ze strony niemieckich czynników przedwzwoych.

Z TARGU PIATKOWEGO W KRAKOWIE

Na piatkowym targu płacono: Mleko zbierane 1 litr 35—40 groszy, mleko niezbierane 1 litr 50—55 gr., śmietanka słodka 1 litr 70—75 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'60—2'20 zł., masło zwycajne 1 kg. 6'50—6'80 zł., masło deser. 1 kg. 8—8'40 zł., kurcy zwłoka 5—10 zł., kaczki żywe szt. 6—8 zł., kaczki hite szt. 5—7 zł., gęsi żywe szt. 12—15 zł., gęsi hite szt. 10—14 zł., indyki szt. 20—25 zł., indyczki szt. 14—16 zł.; jabłka kral. komp. 1 kg. 1'20—1'40 zł., jabłka stołowe 1 kg. 1'50—2 zł., cytryna 1 szt. 1'5—1'5 groszy; ziemniaki 1 kg. 15—16 gr., pietruszka 1 kg. 25—30 gr., marchew 1 kg. 50—60 gr., seler 1 kg. 1'10—1'20 zł., wloszczyzna świeża 1 kg. 80—90 gr., karp żywy 1 kg. 7'50—8 zł., szczuplak 1 kg. 10—12 zł., sandacz mrożony 1 kg. 7 zł., sandacz żywy 1 kg. 10—12 zł., lin 1 kg. 8 zł., węzorek 1 kg. 9—10 zł., okon 1 kg. 5—6 zł.

TOWARZYŃCIE! TOWARZYŃCII! ROZPOWZESZCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Komisje sejmowe

SPRAWA WYDANIA POSŁÓW

Warszawa, 15 lutego (PAT). Przedmiotem obrad dzisiejszej komisji rezolucyjowej i nieaktualność polskiej było sprawozdanie w kwestii zwolnienia na szciganie 11 posłów. Sprawy o wydaniu posłów: Piury (Stronictwo Chłopskie), Sochy (Str. Chłopskie), Wólczka (Klub Bałtorski), Dworzaczka (Klub Białoruski) spady z porządku dzienne-go. Sprawy o wydanie posłów Dzieduszyckiego (BB) i tow. Nowickiego (PP) odwołano dla braku ich udziału. W sprawie komisji odmówiła wydania następujących posłów: Warszawskiego (komunisty), Niskiego (BBS), Błusiera (komunista), Walnyckiego (Sel-Rob) i Czernickiego (Wyzwoleńcy).

O ZMIANIE NAZWISK HANBIACZYCH

Sejmowa podkomisja administracyjna obradowała w ciągu ostatnich posiedzeń nad sprawą zmiany nazwisk hanbiaczych. Przyjęło się współdziałanie przedstawicieli rządu projekt ustawy, według której zmianą nazwisk hanbiaczych, ośmieszających i nieuczynnych z godnością cywilną dokonanych się będzie w trybie znacznie uproszczonym, a dla osób niezamożnych, na koszt skarbu państwa.

TELEGRAMY

STOSUNKI PRAWNE ZAWODU DZIENNIKARSKIEGO

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Sejmowa podkomisja prawnicza rozpocznie we środę 20 bm. prace przygotowawcze nad projektem ustawy o umorzeniu stosunków prawnych z wozdu dzienkarzkiego. W obradach weźmą udział reprezentanci związków syndykatów dzienkarzskich, oraz związków wydawców.

SZKOŁY WE LWOWIE NIECZYNNIE Z POWODU MROZÓW

Lwów, 15 lutego (PAT). Kuratorium okręgowe szkolne lwowska zarządziło zamknięcie wszystkich szkół we Lwowie aż do odwołania.

WYROK W PROCESIE MIĘDZY DWOMA RADIOWILLAMI

Warszawa, 15 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Sad okręgowy w Nowogródku wydał wyrok w procesie o zwrot ordynacji nielwieskiej między ks. Aleksandrem i ks. Abrechtem Radziwiłłami. Powództwo księcia Aleksandra Radziwiłła zostało oddane. Prawdopodobnie księża Aleksander Radziwiłł będzie apelował.

TELEFON PARYŻ — WARSZAWA

Paryż, 15 lutego (PAT). W dniu dzisiejszym odbyła się inauguracja linii telefonicznej łączącej Paryż z Warszawą, której długość wynosi około 1700 kilometrów. Próba rozmowa wypadła doskonale.

TROCKI CIĄGLE WIEZIEM W KONSTANTYNOPIOLU

Wiedeń, 15 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Konstantynopola: Słychać, że Trocki pozostaje narazie w Konstantynopolu, ponieważ z powodu złego stanu zdrowia nie może przedsięwziąć podróży do Angoy. Trocki mieszka wraz ze swą rodziną w rosyjskim generalnym konsulacie. Jest on zupełnie odosobniony i zakazane mu jest komunikowanie się z personelem konsultatu. Trocki pozostaje pod ostrym nadzorem urzędników policji rosyjskiej, którzy wraz z nim przybyli do Konstantynopola. Według informacji ze źródeł rosyjskich, choroba placana, na którą Trocki cierpi od dawna, przybrała znaczne postępy.

ZAMACH NA KONSULA SOWIECKIEGO

Wiedeń, 15 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z Moskwy, że w Charbinie dokonano zamachu na sowieckiego konsula generalnego. Zamach nie udał się. Aresztowany sprawca usiowanego zamachu jest emigrantem rosyjskim, który był na służbie policji chińskiej. Rząd sowiecki domaga się surowego ukarania sprawcy zamachu.

Katastrofalne położenie w Wiedniu

BRAK WĘGLA, ŻYWNOŚCI, PAPIERU

Wiedeń, 15 lutego (PAT). Dziś w południe temperatura we Wiedniu wynosiła — 7 st. C. Mimo podwyższenia się temperatury zwiększyła się trudność komunikacyjna, a to z powodu słabej śnieżycy. Ruch kolejowy został zredukowany do minimum. Pociąg Orient-express, który dziś o godzinie 9 rano wyjechał z Wiednia w kierunku Linca, utknął w śniegu w pobliżu stacji Rekawinkel. Odstąpił zlozony ze 100 wagonów, wysłany został dla uruchomienia pociągu. Sytuacja węglowa ukształtowała się dziś we Wiedniu katastrofalnie. Zamiast oczekiwanych 9 pociągów węgla z Polski przybyło dziś do Wiednia tylko 5 pociągów. Detaliczni sprzedawcy węgla nie są w stanie zaspokoić żądań kupujących. Przed sklepami węgla stoją ogonki, przypominające czasy wojenne. Gmina miasta Wiednia zamawiała 200 wagonów węgla w zagłębiu Polny. Należycia też węgla zamawiała z 40—50 ton. Dowóz artykułów żywności ustąpił prawie zupełnie, wobec czego szerzy się drażliwość. Austrjackie fabryki papieru musiały zredukować produkcję papieru rotacyjnego, wskutek czego dzienniki pojawiły się w zmniejszonych rozmiarach.

ANTWERPIJA W OKOCHACH MROZU

Brusela, 15 lutego (PAT). Oile mrozy potrwają jeszcze nare dol, w Antwerpij ustanie wszelka pra-

MROZY I ŚNIEŻYCE W RZYMIE

Rzym, 15 lutego (PAT). Trwa tu w dalszym ciągu wielkie mrozy, połączone z wielkimi opadami śnieżnymi.

Z TEATRU

Teatr „Gongu”: „NIE ŚCISKAJ MNIE”, rewija.

Nowa rewija sympatycznego teatryku przy ul. Rajskiej ma wszystkie dane, by się przez dłuższy czas utrzymała na afiszu. Obojętne zawsze przeważnie reżysjeri popularnych artystów pani Runowiczówna i p. Cybulski, wybiła się w ostatniej rewii na pierwszy plan doskonały skecz pt. „Nocny dyżur w aptece”, tak że względu na wyborne „akwaly” jak i tak że względu na wymienienie gr wszystkich wykonawców. Także drugi skecz, parodiujący „Tredowata” Mniszkówny wywoływał spontaniczne salwy śmiechu na widowni.

Brak było w ostatnim programie p. Sobotówny i Wojana, bez których nasza rewija jest właściwie pozbawiona numerów tanecznych, gdyż „gosiątką” przy całym nieklamnym wdziku stała się nowa forma współczesnej interesująca ruchome tło dla solistów baletowych, w żadnym jednak razie nie mogą ich zastąpić.

Boleo Kamiński jako Napoleon w numerze z złowianymi żołnierzami był jak zawsze pierwszorzędny. Przez chwilę można było mieć złudzenie „Niebieskiego Fraka”, celującego jak wiadomo w tego rodzaju pomysłów scenicznycy.

Kilkakrotnie podkreślałem na tem miejscu dużą pomysłowość dekoratorów „Gongu”, którzy kilkakrotnie dali naszej rewii oprawę malarską bardzo trafną, śmiałą a nie przesadną i ani trochę nie banalna. Z przykrością muszę stwierdzić, że tej pochwalebnej oceny nie może powtórzyć pod adresem dekoracji ostatniej rewii. Zdaje mi się, że młodzi dekoratorzy „Gongu” zawarliby zażądali swej zbyt krótkiej rutynie i zadanie swoje — w teatryku rewijowym niezmiernie ważne — porzucili zlekceważyli. „Gongu” daje jednak tak czesto premiery, że bardzo szybko porządku, ani, jeśli tylko zechce, swoją reputacją malarską naprawić.

Pani Ustarbowska obrała sobie do solowego pioski melodeklamację pioski p. Jaha-Smiechowskiego pt. „Dziśociobyci”. Jestem zdania, że temat ten powinien się znajdować na deskach sceny tylko w bardzo wyjątkowych wypadkach. Wtedy mianowicie, gdy leży on speclnie na nim talentu odwrócić, albo gdy poeta włoży wief coś wle-

cej ponad kilka rytmicznych frazesów. W przeciwnym razie efekt musi być chybiony. Mam wrażenie, że takie właśnie nieporozumienie zaszło w ostatniej rewii „Gongu”. A szkoda, bo pani Ustarbowska, która jest artystką bardzo utalentowaną, i p. Jaha-Smiechowski, który dawno niedługo nie trzeźwy daleko losuje, tym niefortunnym tematem, nowych laureatów nie zdobyli.

Pomijając tych kilka drobnych zastrzeżeń, podkorywanych zresztą najlepszymi intencjami, ostatnią premierę „Gongu” uważamy za całkowicie udaną. (w.)

Zwłązmi i Zgromadzenio

WALNE ZGROMADZENIE I-SZEJ GRUPY METALOWCOW odbędzie się w niedziele 17 b. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5). Wywiza się członków organizacji do bezwzględnej przybycia. **St. Kruczkowski sekret.**; **M. Pleczarski** przewodniczący. **ZEBRANIE CZŁONKÓW RKS LEGJA** odbędzie się w niedziele 17 b. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu klubu przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW odbędzie się w niedziele 17 b. o godz. 2 popołudniu w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Ze względu na ważność spraw o leżno przybycie i punktualność uprasza przedzjudm.

Po zgromadzeniu dozorców odbędzie się walne zgromadzenie członków Towarzystwa budowy własnego domu przy Zwłązku dozorców i służby domowej w Krakowie. Obecność wszystkich członków konieczna.

BACZNOŚĆ MALARZE I POKOŚNICZY! We czwartek 21 bm o godzinie 5 wieczornam odbędzie się walne zgromadzenie malarzy i pokośniczych przy ul. Dunajewskiego 5. II, II (oficyjaln). O punktualności przybycie uprasza **Zarząd**.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW PPS W SU-CHCIE odbędzie się 17 bm. o godz. 13 w lokalu ZZZ z porządkiem dziennym. Zgajenie i wybór przedzjudm. Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia. Sprawozdanie z działalności Biurowiczego zarządu, sytuacja polityczna (referaty tow. Bucala) — dyskusja. Sprawozdanie komisji rewizyjnej. Wybór nowego komitetu. Wnioski i interpretacje.

Kańczuch prasowy Naprzodu

Wezwany przez tow. Olejnego składam na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 550 — wzywam do złożenia takiej samej kwoty tow. Berkowskięgo Andrzej, Dypłaka Jakuba, Kaweckiego Józefa, Buscha Karola i Bobka Stanisława. **Mucok.**

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Madame Sans Gene”.
Niedziela ponoli: „Murzyn warszawski” (cezy zrl-
zone); wiecz.: „Madame Sans Gene”.

TEATR REWJOWY „GONGU”

Codziemie: Rewia „Nie ścisłaj mnie”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Ostatnie nie miłosa”.
Corso: „Mandaryn Wu”.
Nowość: „Niebezpieczna piękność”.
Promień: „Huragan”.
Sztuka: „Trujące usta”.
Ulecha: „Czarowiec” według Zapolskiej.
Wanda: „Cyrk Toma Mixa”.
Warszawa: „Skrzydła”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota, 16 lutego
11:50: Sygnał czasu, hejnał z wlezy Mariackiej, komitet lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Komunikat rolnicy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14:30: Komunikat: meteorologiczny i gospodarczy. — 17:00: Bałki angielskie, szkockie i irlandzkie — wyłosi p. Joter. 17:25: Odczyt z Warszawy. 17:55: Audycja z Warszawy dla dzieci. 18:50: Rozmowa i komunikaty. — 19:10: Praktyczne wskazówki z umiastem obywateli w radiopoborówkach lampowych i przyrządy zleżo dłażni. I. Akumulatory. — wyłosi p. Jan Kazimierz. 19:56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy. 20:00: Hejnał z wlezy Mariackiej. 20:05: Przegląd polityki zagranicznej obżlegiego tygodnia. — wyłosi dr. J. Rejzla. 20:30: Muzyka lekka z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

OGŁOSZENIE.

W piątek dnia 22 lutego 1929 r. o godzinie 4 popołudniu odbędzie się w sali Kasya Robotniczego w Gliniaku Marjampolskim

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

członków Kooperatywy Rolnic. Spół. wytwórczej „Naprzód” w Gliniaku Marjampolskim

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
 2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1928.
 3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1928, w sprawie działalności Dyrekcji absoluturjum.
 4. Rozdział zysku na rok 1928.
 5. Omówienie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.
 6. Omówienie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka Spółdzielni.
 7. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej i jednego członka Dyrekcji.
 8. Wnieienie wniosków.

W razie niewjawienia się członków w odpowiedniej ilości odbędzie się Walne Zgromadzenie pół godzinę później w tym samym celu.

Za Radę Nadzorczą:
Przew. **Bożek** Sekretarz **Winters**

Wyprowadzić inwentarza 25% taniej NA RĄTY!
J. i S. EMMER
Kraków, Farjański 43, front, tel. 42-11.

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KORTURKA
b. kierowniczka **Firma K. DUDZIAK w Krakowie Kraków-Zwierzyniec, Kościuski L. 45.**
Wykonana wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa. Szybko, solidnie i tanio — za gotówkę i na raty.

Rutynowana nauczycielka
z wyższym wykształceniem udziela lekcji w zakresie szkół powsz. na bardzo przystępnych warunkach. Specjalista jezyk. niem. — cietnie przyjąłaby zajęcia w rodz. pop. — konwersacji jezyka niem. — lektorki — lub jakichś biurowe. Zgłoszenia: W. Br., ul. Prądnicza 76 b. Nr. mieszkana 10.

Spółdzielnia Kredytowa Robotnicza w Nowym Sączu, ulica Zygmunowska

zwołuje na dzień 9 marca o godz. 9:30 przed południem w sali Domu Robotniczego

ZWYCZAJNE ROZCNE WALNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1928.
3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za rok 1928, w sprawie działalności Dyrekcji absoluturjum.
4. Rozdział zysku na rok 1928.
5. Omówienie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni.
6. Omówienie najwyższej sumy kredytu dla jednego członka Spółdzielni.
7. Wybór czterech członków Rady Nadzorczej i jednego członka Dyrekcji.
8. Wnieienie wniosków.

W razie niewjawienia się członków w odpowiedniej ilości odbędzie się Walne Zgromadzenie pół godzinę później w tym samym celu.

Za Radę Nadzorczą:
Przew. **Bożek** Sekretarz **Winters**

Wyprowadzić inwentarza 25% taniej NA RĄTY!
J. i S. EMMER
Kraków, Farjański 43, front, tel. 42-11.

Wbiuro meble, oburcia damskie, futra, szable, Pielonary, widmo, bicie, ruki, koczcz, obrabianie, Solec, owieczki, szel, Wbiuro gotowe i na marcz.
BARDZO DOBROBE WARUNKI.

Reklama dzwignią handlu!!

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarskich tylko udokonałone zarazem do obecnej metody zasłosowane **pasyy poperacyjne pasyy na ciążę pasyy poporodowe pasyy rapturowe pasyy gumowe modne pasyy menstruacyjne paski z podwiazkami oraz gorsety dla ulomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przezjednych wykonywam w ciągu 2 godzin.**

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Unieważniam następujące skradzione weksle:

- 1 weksel na zł. 50 płaśny dnia 18 II. 1929 r. akceptant Pinkus Zwięgl, Austrzychów
- 1 weksel na zł. 50 płaśny dnia 20. II. 1929 r. akceptant Józef Sators, Procoem 301
- 1 weksel na 100 zł. płaśny dnia I. VIII. 1929 r. akceptant Abramow Ślesin
- 1 weksel na 221 zł. płaśny dnia I. VIII. 1929 r. akceptant Chaim Kestenberg
- 1 weksel na zł. 100 zaprotawozany 8. I. pl. akceptant Erolon Maurer

I ostrzegam przed ich nabyciem
lek Kestenberg, Kraków, Szeroka 27.